Volksbank Oberdsterreich AG

Kontrollsumme

BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2018

80413,561897

AKTIVA € € € Vorjahr in T€
1. Kassenbestand, Guthaben bei Zentralnotenbanken
und Postgiroamtern 19.707.672,51 18.873
2. Schuldtitel offentlicher Stellen und Wechsel,
die zur Refinanzierung bei der
Zentralnotenbank zugelassen sind:
a) Schuldtitel 6ffentlicher Stellen und ahnliche Wertpapiere 20.287.987,34 38.592
b) zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken
zugelassene Wechsel - 20.287.987,34 -- 38.592
3. Forderungen an Kreditinstitute
a) taglich fallig 368.674.025,78 341.254
b) sonstige Forderungen 46.409.139,53 415.083.165,31 20.747 362.002
4. Forderungen an Kunden 1.819.462.465,10 1.697.429
5. Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere
a) von offentlichen Emittenten - 1
b) von anderen Emittenten 25.068.380,71 25.068.380,71 26.375 26.376
darunter:
eigene Schuldverschreibungen - --
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 18.697.314,15 18.775
7. Beteiligungen 38.693.182,78 40.251
darunter:
an Kreditinstituten 23.149.520,12 22.983
8. Anteile an verbundenen Unternehmen 806.506,62 783
darunter:
an Kreditinstituten ---- -
9. Immaterielle Vermbgensgegenstinde
des Anlagevermégens 18.319,00 3
10. Sachanlagen 38.779.384,85 42.542
darunter:
Grundstiicke und Bauten, die vom
Kreditinstitut im Rahmen seiner eigenen
Tétigkeit genutzt werden 35.446.186,90 38.511
11. Anteile an einer herrschenden oder
an mit Mehrheit beteiligten Gesellschaft - --
darunter:
Nennwert - -
12. Sonstige Vermdgensgegenstidnde 9.515.711,13 10.430
13. Gezeichnetes Kapital, das eingefordert,
aber noch nicht eingezahlt ist .- --
14. Rechnungsabgrenzungsposten 285.568,83 435
15. Aktive latente Steuern 3.306.455,57 3.953
SUMME DER AKTIVA 2.409.712.113,90 2.260.449
Posten unter der Bilanz
1. Auslandsaktiva 352.276.341,37 327.330




BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2018
Kontrollsumme

80413,561897

PASSIVA €

Vorjahr in T€

1.

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
a) taglich fallig
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kiindigungsfrist

. Verbindlichkeiten gegeniiber Kunden

a) Spareinlagen
aarunter:
aa) tdglich fallig 692.688.767,17
bb) mit vereinbarter Laufzeit
oder Kiindigungsfrist

b) Sonstige Verbindlichkeiten
aarunter:

aa) tdglich fallig
bb) mit vereinbarter Laufzeit
oder Kundigungsfrist

364.131.958,17

959.714.415,09

135.007.419,05

. Verbriefte Verbindiichkeiten

a) begebene Schuldverschreibungen
b) andere verbriefte Verbindlichkeiten

4. Sonstige Verbindlichkeiten

(<))

6a.
- Ergénzungskapital gemaB Teil 2 Titel 1 Kapitel 4 der

8b.

. Gezeichnetes Kapital
10.

11.

12.
13.

. Rechnungsabgrenzungsposten
. Riickstellungen

a) Ruckstellungen fir Abfertigungen
b) Rickstellungen fir Pensionen

¢) Steuerriickstellungen

d) sonstige

Fonds fiir allgemeine Bankrisiken

Verordnung (EU) Nr. 575/2013

. Zusitzliches Kernkapital gemaB Teil 2 Titel 1 Kapitel 3 der

Verordnung (EU) Nr. 575/2013
darunter: Pflichtwandelschuld-
verschreibungen gemdB § 26 BWG
Instrumente ohne Stimmrechte gemaB § 26a BWG

1

Kapitalriicklagen
a) gebundene

b) nicht gebundene
Gewinnrlicklagen

a) gesetzliche Riicklage

b) satzungsméBige Ricklagen

c) andere Ricklagen

Haftriicklage geméaB § 57 Abs. 5 BWG
Bilanzgewinn

13.609.509,77
6.306.097,41

1.056.820.725,34

1.094.721.834,14

—-m-

252.421,00

10.120.562,25
8.888.239,00
753.641,31

17.557.600,27

72.740.498,90

259.814,72

6.217.846,71

19.915.607,18

2.151.542.559,48

252.421,00
7.209.203,95
120.090,40

37.320.042,83
27.000.000,00

24.276.279,73

4.475.000,00

21.191.910,00

72.740.498,90

6.477.661,43
35.067.681,21
2.123.157,79

625.591

461.813

883.551

45.980

11.300
7.131

1.087.405

929.532

6.932

10.163
8.471
220
17.267

18.432

2.016.937

6.932
6.913
204

36.122
10.000

24.276

4475

21.191

72.740

5.983
35.067
117

SUMME DER PASSIVA

2.409.712.113,90

2.260.449

Posten unter der Bilanz

. Eventualverbindlichkeiten

darunter:
Akzepte und Indossamentverbindlichkeiten
a)  aus weitergegebenen Wechseln

Verbindlichkeiten aus Biirgschaften und
b)  Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten

296.939.457,88

. Kreditrisiken

darunter: Verbindlichkeiten aus Pensionsgeschdften

. Verbindlichkeiten aus Treuhandgeschéften

4. Anrechenbare Eigenmittel geméB Teil 2 der Verordnung (EU)

Nr. 575/2013
darunter: Ergénzungskapital gemaB Teil 2 Titel 7

Kapitel 4 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 10.804.565,68

. Eigenmittelanforderungen geméB Art. 92 der Verordnung (EU)

Nr. 575/2013

darunter:

Eigenmittelanforderungen gemaB Art. 92 Abs. 1 lit
a der Verordnung (EU) Nr. 575/2013
(harte Kernkapitalquote in %) -=

Eigenmittelanforderungen gemaB Art. 92 Abs. 1 lit
b der Verordnung (EU) Nr. 575/2013
(Kernkapitalquote in %)

Eigenmittelanforderungen gemdB Art. 92 Abs. 1 lit
c der Verordnung (EU) Nr. 575/2013
(Gesamtkapitalquote in %)

1

6. Auslandspassiva

296.939.457,88

610.257.487,83

181.176.252,40

222.526.893,06

387.241

13.290

387.241

788.044

14.025

165.668

144377




Volksbank Oberdsterreich AG

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 2018

Kontrollsumme 80413,561897

€

Vorjahr in T€

1. Zinsen und dhnliche Ertrdge
darunter:
aus festverzinslichen Wertpapieren 1.012.915,28

2. Zinsen und dhnliche Aufwendungen

40.611.448,79

-3.969.350,98

39.943

1517
-4.888

I. NETTOZINSERTRAG

3. Ertrdge aus Wertpapieren und Beteiligungen
a) Ertrdge aus Aktien, anderen Anteilsrechten und
nicht festverzinslichen Wertpapieren
b) Ertrdge aus Beteiligungen
c) Ertrdge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen
. Provisionsertrage
. Provisionsaufwendungen
. Ertridge / Aufwendungen aus Finanzgeschiften

~N 6 Ut b

. Sonstige betriebliche Ertrige

199.151,92
11.733,60
238.783,32

36.642.097,81

449.668,84
28.954.765,37
-2.230.206,07

----

4.849.447,12

35.055

523

-- 530
29.088
-2.080

5.071

Il. BETRIEBSERTRAGE
8. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen
a) Personalaufwand
darunter:
aa) Léhne und Gehdlter -22.352.027,86
bb) Aufwand fiir gesetzlich vorgeschriebene soziale
Abgaben und vom Entgelt abhdngige
Abgaben und Pflichtbeitrige -5.971.509,97
cc) sonstiger Sozialaufwand -440.577,66
dd) Aufwendungen fiir Altersversorgung
und Untersttitzung -1.479.259,00
ee) Dotierung der
Pensionsriickstellung -417.148,00
ff) Aufwendungen fiir Abfertigungen und
Leistungen an betriebliche
Mitarbeitervorsorgekassen -698.515,34
b) sonstige Verwaltungsaufwendungen (Sachaufwand)

9. Wertberichtigungen auf die in den Aktivposten 9
und 10 enthaltenen Vermoégensgegenstinde

10. Sonstige betriebliche Aufwendungen

-31.359.037,83

-24.615.707,56

68.665.773,07

-55.974.745,39

-2.602.080,01
-3.539.386,24

67.665

-32.730

-23.743

-6.309

-478

-1.486

220

-933
-20.748  -53.479

-3.768
-4.522

1Il. BETRIEBSAUFWENDUNGEN

-62.116.211,64

-61.769

IV. BETRIEBSERGEBNIS

6.549.561,43

5.896

11.+12. Saldo aus Wertberichtigungen auf Forderungen und Zufiithrungen zu
Riickstellungen fiir Eventualverbindlichkeiten und fiir Kreditrisiken sowie
Ertrige aus der Auflésung von Wertberichtigungen auf Forderungen und
aus Riickstellungen fiir Eventualverbindlichkeiten und fiir Kreditrisken

13.+14. Saldo aus Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie
Ertrige aus Wertberichtigungen auf Wertpapiere,
die wie Finanzanlagen bewertet sind, sowie auf
Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen

2.948.552,76

10.074.717,13

-4.396

9.932

V. ERGEBNIS DER GEWOHNLICHEN GESCHAFTSTATIGKEIT

19.572.831,32

11432




Kontrollsumme 80413,561897

€ €

Vorjahr in T€

15. AuBerordentliche Ertrdge 1.748.466,93
darunter:
Entnahmen aus dem Fonds
fiir allgemeine Bankrisiken ----

16. AuBerordentliche Aufwendungen -17.000.000,00
darunter:
Zuweisungen zum Fonds
fiir allgemeine Bankrisiken -17.000.000,00

-10.000

-10.000

17. AuBerordentliches Ergebnis
(Zwischensumme aus Posten 15 und 16)

18. Steuern vom Einkommen und Ertrag

19. Sonstige Steuern, soweit nicht in Posten 18 auszuweisen

-15.251.533,07

-2.005.101,99

-193.038,47

-10.000

-136

-124

JAHRESUBERSCHUSS
Riicklagenbewegung Dotierung (-) Auflésung (+)
a) gebundene Kapitalriicklagen - ----

VI.

b) nicht gebundene Kapitalriicklagen - -
c) gesetzliche Gewinnriicklage S -
d) satzungsmaBige Gewinnrlcklagen S -
e) andere Gewinnriicklagen - S
f) Haftriicklage gemaB
§ 57 Abs. 5 BWG
20. Riicklagenbewegung S S

2.123.157,79

1.171
Dotierung (-) Aufldsung (+)

VIl

JAHRESGEWINN
21. Gewinnvortrag

2.123.157,79

1

VIil. BILANZGEWINN

2.123.157,79

Wels, am 26. Marz 2019

Volksbank Oberdsterreich AG

Vorstand:

Dir. Mag. Dr. Richard Ecker “Dir. Mag. Andreas Pirkelbauer




